REPUBLIKA E KOSOVES
Komuna e Drenasit
Kuvendi i Komunés

02 Nr.—060/0/- 78845 dt. /4/26 / 2024

NE€ bazé té€ nenit 52 té Ligjit nr. 03/L-40 pér Vetégeverisje Lokale, nenit 42 pika 42.2 t€ Statutit
t€ Komunés sé Drenasit, nenit 12 pika 12.2 dhe nenit 21 pika 21.2 t& Rregullores sé pungés té
Kuvendit, né munges€ t€ kryesuesit mbledhjen ¢ thérret anetari mé i vjeter i zgjedhur i Kuvendit
t¢ Komunés, me dt. 21.06.2024 (e premte) duke filluar né ora 10:00, né sallén e Bordit té
Komunés.

THERRET
Mbledhjen e Komitetit pér Politiké dhe Financa

Mbledhja do té kété:

(98]

Drenas, 14.06.2024

Rend dite:

Procesverbali i mbledhjes s¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa i mbajtur mé dt.
23.05.2024.
Korniza afatmesme buxhetore 2025-2027.

- Propozim vendim pér ndarjen e parcelés kadastrale 326-4 Cikatové e Re, pér ndértimin e

objektit pér persona me aftési té kufizuar.

Plotesim ndryshim i vendimit nr. 02.030/01-16028 i dt.29.03.2024 pér plotésim
ndryshimin e Statutit t&€ Komunés sé Drenasit lidhur me emértimin kompetencat dhe
pérgjegjésité e Drejtorisé pér Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim Rural.

. Draft-Strategjia pér Zhvillimin dhe Fugizimin e Rinisé né Komunén e Drenasit 2024-

2029.
Informim i Kuvendit Komunal per aktivitetet e gjashtémujorit t& paré 2024 t& KKSB-sé.

Té ndryshme.

| : Anetarl i KM

= Gani Krasnigi




Republika e Kosovés

Komuna e Drenasit

Kuvendi 1 Kowmunds

0L NrOenbs- 26690 dt. 94 /0 &/ 2024

PROCESVERBALI

I'mbledhjes s¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa té mbajtur mé dt. 23.05.2024, ora 10:00
Mbledhjen e kryesoi: Milnim Handari- Kryesues

Kryesuesi deklaroi t€ hapura punimet e mbledhjes té Komitetit pér Politiké dhe Financa ku té
pranishém ishin: Kryetari i Komunés Rami Lladrovci, anétarét e Komitetit pér Politiké dhe
Financa: Hamit Kastrati (PDK), Malsore Cakiqi (PDK), Azemine Bujupi Gjoka (DD), Hamit
Haxhiu (DD), Arbér Halilaj (GREEN), ndérsa mungoi Florentina Elezi-Veliu (VV) si dhe
Drejtor t€ Drejtorive Komunale.

Komiteti filloi punimet mé kété:

Rend Dite:

1. Procesverbali i mbledhjes sé Komitetit pér Politiké dhe Financa i mbajtur mé dt.
22.04.2024.

Propozim vendim pér ndarjen e parcelés kadastrale 326-4 Cikatové e Re.

3. Té ndryshme.

b

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari- pasi pérshéndeti t€ pranishmit, kryesuesi
deklaroi t€ hapura punimet e mbledhjes t&€ Komitetit pér Politiké dhe Financa, ku prezantoi
rendin e dités.

Pasi q€ nuk pati diskutime vérejtje apo sugjerime Kryesuesi i Komunés Milaim Hajdari
hodhi né votim rendin e dités, prezent gjaté votimit ishin 6 anétar dhe votuan me: (Pér), kundér
nuk pati, abstenim nuk pati.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e paré té rendit t&
dités: 1. Procesverbali i mbledhjes sé Komitetit pér Politiké dhe Financa i mbajtur me dt.
22.04.2023.

Meqé nuk pati diskutime vérejtje apo sugjerime kryesuesi hodhi né votim kété piké té rendit té
dités, prezent gjaté votimit ishin 6 anétar dhe votuan me: 06 vota (Pér), kundér nuk pati,
abstenim nuk pati.



Kryesuesi i Kuvendit Milaim Hajdari hapi diskutimin pér pikén e dyté té rendit t€ dités: 2.
Propozim vendim pér ndarjen e parcelés kadastrale 326-4 Cikatové e Re.

Arbér Halilaj- e pérkrahu kété projekt pér ndértimin e kétij objekti pér persona me prapambetje
mendore pér shkak g€ me sfidat té cilat pérballén popullata né jetén e pérditshme paragesin
nevojén qé té€ pérforcohet kujdesi ndaj shéndetit mendor, si pik mendoj qé duhet té shkoj né
kuvend dhe t€ aprovohet.

Meqé nuk pati diskutime vérejtje apo sugjerime kryesuesi hodhi né votim kété piké té rendit t&
dités, prezent gjaté votimit ishin 6 anétar dhe votuan me: 06 vota (Pér), kundér nuk pati,
abstenim nuk pati.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Milaim Hajdari- hapi diskutimin pér pikén e treté té rendit t&
dités: 3. Té Ndryshme.

Arbér Halilaj- nuk éshté dicka personale po edhe anétarét tjeré té komitetit edhe té asamblesé
kem pas probleme me proces imin e pagesave, mendoj qé duhet té tregojné mé shumé
profesionalizém dhe saktési né keté drejtim dhe mos t€ pérsériten raste tilla. Mua prej fillimit té
mandatit katér ose pes¢ heré mé €shté pérsérit ndoshta mundé me qené edhe geshje teknike,
kérkoj qé zyra e kuvendit t€ jené mé vigjilent né keté aspekt.

Pasi nuk pati diskutime t€ tjera kryesuesi e konsideroj t¢ mbyllur mbledhjen, mbledhja
pérfundoj rreth orés 10:20 min.

Procesmbajtése:
/

Indira Olluri Thaci
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REPUBLIKA E KOSOVES g f
Komuna e Drenas(Gllogoc) }'} m{
Zyra e Kryetarit P

Nr.0l- 400/of - 22989 ,dt. 74 / OS / 2024

Ne véshtrim t& nenit 58, paragrafi 1, nén paragrafi h té Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-
040, nenit 72 té Statutit t€ Komunés s& Drenasit, Kryetari i Komunés sé& Drenasit, propozon: qé né
bazé t€ nenit 12 dhe 40 t& Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqgeverisjen Lokale, nenit 34.6 t& Statutit t&
Komunés sé€ Drenasit, si dhe kérkesés pér ndarje nr.06-070/01-22711 t& dt.13.05.2024, q& Kuvendi
i Komunés s& Drenasit, né mbledhjen e mbajtur me daté 2024, t€ miratoj kété:

PROPOZIM VENDIM
Pér ndarjen e parcelés kadastrale 326-4 Cikatové e Re
Neni 1

Me kété propozim vendim, kérkohet miratimi i ndarjes sé parcelés kadastrale né Cikatové e Re,
me qéllim t€ realizimet t&€ projektit pér ndértimin e ndértimit t& objektit pér persona me aftési té
kufizuar (prapambetje mendore).

Neni 2
Parcela qé kérkohet t& ndahet, éshté si mé& poshté:

- Parcela kadastrale Nr.326-4 me sip.42991 m? zona kadastra le Shtrubullové,
propozohet qé t€ béhet ndarja e késaj parcele kadastrale, ku prej sipérfages sé
pérgjithshme t& ndahet sipérfagja S=2500 m®.

Neni 3
Qéllimi i ndarjes sé parcelés kadastrale 326-4 né zk.Cikatové e Re, béhet pér t’i hapur rrugé
ndértimit t€ objektit pér persona me aftési t€ kufizuar (prapambetje mendore).

Neni 4

Pér zbatimin e kétij vendimi do t& kujdeset: Kryetari i Komunés, Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér
dhe Proné.

Neni 5
Ky propozim vendim hyn né fuqi pas aprovimit nga ana e Kuvendit t&¢ Komunés sé Drenasit dhe
vlerésimit t€ ligjshméris€ nga ana e MAPL-sé.




ARSYETIM

NE bazé t&€ Ligjit pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegj8sité nr. 03/L — 048 ,Komuna
¢ Drenasit obligohet t¢ miratoj keté propozim- vendim, me géllim t& ndértimit t& shtépisé se
komunitetit p&r persona me aftési te kufizuar (SHKPAK), né Zonén Kadastrale Cikatové e Re,
kérkohet qé& € b&het ndarja e parcelés kadastrale 326-4 si m& poshté:

Pér € realizuar ndértimit t& objektit pér persona me aftési t& kufizuar (prapambetje mendore), né
zonén kadastrale Ciaktové e Re, nevojitet njé sipérfaqe prej 2500 m?, prandaj edhe do t& b&het
ndarja e parcelés 326-4, ku nga sipérfaqe e pérgjithshme e késaj parcela do t& ndahet sipérfagja
prej 2500 m?.

Bashkangjitur i gjeni:

Certifikatén mbi té drejtat e pronésisé
Kopjen e planit dhe

Skicén e propozuar pér ndarje.
Buxhetin e ndara pér keté investim
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Republika
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Viada - Government
Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés / Ministarstvo Zivome Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastrukture /

Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure
AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES / KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA / KOSOVO CADASTRAL AGENCY

e Kosovés

CERTIFIKATE / CERTIFIKAT / CERTIFICATE

NJESIA KADASTRALE / KATASTARSKA JEDINICA / CADASTRAL UNIT : P-70315052-00326-4

07-942-22692
14.05.2024 - 09:59

Numri i Iéndés / Broj Predmet / Case Referent Number:

Data dhe koha e léshimit / Datum i vreme izdavanja / Date and time of submission:
Komuna / Op§tina / Municipality: GLLOGOC / GLOGOVAC / GLLOGOC

Zona kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone: Cikatové E Re/ Novo Cikatovo / Cikatové E Re
Zyra Kadastrale Komunale / Opitinska Katastarska Kancelarija / Municipal Cadastral Office: GLLOGOC/GLOGOVAC /GLLOGOC

A. TE DHENAT PER NJESINE KADASTRALE / PODACI O KATASTARSKOJ JEDINICI / CADASTRAL UNIT DATA

Numri i njésisé kadastrale Lleji i njésisé Lloji i pronés | Zona Sipérfagja Pérshkrim Krijuar mé | Azhuruar
Broj katastarske jedinice Vrsta Jedinice Vrsta imovine | U/R Povriina Opis datén AZurirano
Cad. Unit. No. Unit Type Property Type | G/S Area Description Uradjeno na | Updated
U/R (m?* dan
Created On
P-70315052-00326-4 PARCELE / PARCELA | Proné shogérore / | Rural 42991 Sipas kerkes se terenit me nr 942-942-10548 me dt. 20.07.2017 gjeodeti Safet | 12.02.2018 | 31.07.2023
/ PARCEL Drushtvena Hoxhal4-2004
Imovina /
Socially owned
Land
A.1 ADRESA E NJESISE KADASTRALE / ADRESA KATASTARSKE JEDINICE /CADASTRAL UNIT ADDRESS
Vendi i quajtur Kodi Postal Emri i rrugés Krijuar mé datén | Azhuruar
Mesto zvano Postanski Kod Naziv ulice Uradjeno na dan | AZurirano
Called place Postal Code Street name Created On Updated
FSHAT-LEDINE 12.02.2018 31.07.2023
Printuar nga / Od§tampani od / Printed by: LirieFazliu | P-70315052-00326-4 | vorno lice / Official person 1/2




A2 LLOJI I SHFRYTEZIMIT / VRSTA KORISCENJA / TYPE OF USE

Numri Lloji i shfrytézimit té parcelés Shfrytézimi aktual i parcelés Kualiteti i klasés Sipérfagja (m?)
Broj Vrsta koriscenja parcele Trenutno koriscenje parcele Kvalitet klase Povriina (m?
Number Parcel Type Of Use Parcel Current Use Quality Class Area (m?)
l Toké Ndértimore/Gradjevinsko zemljiste/Construction land Truall/Zemliste/Land 42991
B. PRONARI/POSEDUESI - VLASNIK/DRZALAC - OWNER/POSSESSOR
Té drejtat Emri Nr. personal Vendbanimi Kodi postal Hollésité e adresés Pjesa e pronés Pershkrimi Azhuruar
Prava Ime Licni broj Prebivaliste PoStanski kod Pojedinosti adrese Deo imovine Opis AZurirano
Rights Name ID. No. Resident Postal code Address details Share quota Description Updated
Posedim individual / Komuna ¢ Gllogocit 600316708 GLLOGOC/ FEHMI DHE XHEVE 1/1 14-2004 12.02.2018
Individualna Drzavina / GLOGOVAC/ LLADROVCI
Single possessor GLLOGOC/
7 A

Printuar nga / Odstampani od / Printed by: Lirie.Fazliu | P-70315052-00326-4 |

01 pérgickigh / Odgofotto lice / Official person
g 90).#
Jo.n.ﬂhaw(




REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA / REPUBLIC OF KOSOVO

QEVERIA E KOSOVES / VLADA KOSOVA IGOVERNMENT OF KOSOVA

MINISTRIA E MJEDISIT, PLANIFIKIMIT HAPESINOR DHE INFRASTRUKTURES
MINISTARSTVO ZIVOTNE SREDINE, PROSTORNOG PLANIRANJA | INFRASTRUKTURE
MINISTRY OF ENVIRONMENT, SPATIAL PLANNING AND INFRASTRUCTURE
AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES/ KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA/ KOSOVA CADASTRAL AGENCY

KOPJA E PLANIT / KOPIJA PLANA / COPY PLAN

Zyra Kadastrale Komunale/ Opstinska Katastarska Kancelarija /Municipal Cadastral Office : GLLOGOC
Zona Kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone:  Cikatové E Re

Njésia/Jedinica/Unit TipifVrsta/Type Sipérfagja/Pov3ina/Area m?
{P-70315052-00326-4 Parcelé / Parcela / Parcel 42991
003102 314 [ ptey d103rs,. " onzno
010217 i =
00310-1 0102110 . (0\?
0102156 00320-10~ gy N7

00313-0.00314-4 rlm.?u_

H

00312-0 010215, 010261

GT0L0K-D foizecs 00315-0 010224 01014.0
H021-1
00320:6 010110-1
003202
) ninlo-2
00323-1
00553K-0
(HIS54K-00 sk 10322-0
OUSSSK-0
00324-2
D0536K-1
01620-1 00325-1
D0001K-0)
00002K-6
00901-0
Q09000
0O003K-0 ROYN2-1)
no903-0 O3V7-0)

00265 )
0026K-0) 00899-0)

Shkalla/Razmera/Scale: 1:2772

Punoi/Obradio/Created: Fadil Tahiri
Nénshkrimi/Potpis/Signature:
Shénim/BeleSka/Note:

Data/ Data/Date: 14.05.2024
Koha/ Vreme/ Time:  10:10:29




REPUBLIKA E KOSOViiS
KOMUNA GLLOGOC

Drejtorati pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné
Sektori pér Gjeodezi

Zona Kadastrale Qikatové e Re
dt.14.05.2024.

Skicé e propozuar pér ndarje té parcelés

P: 1500

Njé pjese té parcelés nr.00326-4 kemi propozuar pér ndarjen e saj e cila parcelé éshité né pronési
Komuna Gllogoc, shfrytézimi aktual éshté toké ndertimore me supveﬁaqe S=4.29.91ha
Sipen‘acﬂa e pmpozuar pes ndar;en e paxeefes eshte S=0




Tabela 10: Hapjen e shiépive t€ reja pér vitin 2024-2026

Financimi pér sht€pité e komunitetit pér persona t& moshuar (SHKPM)

7Kg 13 50,000 43,000 5,000 50,000 150,000 200,000 { 200,000
3{Giakovi 13 50.000 43,000 5000 50,000 150,000 200000] 200000
ofFcrim 13 50.000 45,000 5.000 50,000 150,000 200,060 | 200,000
10[PadujesE 13 50,000 45,000 5,000 50,000 150000 200,000| 200,000
11|Gjilan 230800 230,600 | 200,000 ] 200,000
12|Pejé 230,000 230,000 | 200,000 F 200,000
13} Mitrovicé 230000 230000 {  200.000{  200.000
14|Kagank 230,000 230.000{ 200,000 | 200,000
15 Vushtrri 230,000 230,000 200,000 200,000
16/Fushé Kosové 250,000
17|Leposavig 250,000
19|Rahovec 200,000 200,000
Gjithse] SHKPM 52 200,000 180,000 20,000 1,350,000 [ 1,750,000 | 2,000,000 | 2,500,000
Financimi pér shtépité e komunitetit pér personat me afidsi t& kufizvar {(SHKPAK)
piMalishevé 1l 50,000 50,000 5,000 50,000 155,000 200,000 200,000
Jofvii 1 50,000 50,000 5,000 50,000 155,000 | 200,000} 200,000
11[Prishting 230,000 230,000 200,006] 200,000
12|Glogove 230,000 230,000 200000] 200,000
13|Giakove 230,000 230,000  200,000] 200,000
14|Ralovec 230,000 2300001  200,0001 200,000
15{Podujeve 230,600 2300001 200,000 | 200,000
16{Dmgash 250,000
17|Mitrovice Veriore 250,000
15{Obilig 250,000 1 200,000
19|Pejit 250,000 ] 200,000
Gjithsej SHKPAK 22 100,000 104,000 10,008 1,250,000 | 1,460,008 | 3,900,000 ] 2,300,000
Financimi i shtépive pér mbrojtien e fémijéve (SHEMF) -
1{Prishtag 10 52,500 45,000 5,000 50,000 152,500 205,000} 215000
2{Gjibn 10 52,500 45000 5,000 50,000 152500 215,000 215,000
3{Peje 10 52,300 45,000 5,000 50,000 152,500 | 215,000 215000
4| Mitrovicé 0 52,500 45,000 5,000 50,006 152,500 215,000 215000
5|Prizren 230,000 230,000 { 285,000 215,000
6|Ferizj 230,000 230,000 [  2i5000F 215000
7|Gjakove 230,000 230,000 210,000 210,000
Giithse] SHEMF 40| 200,000 180,000 20,000 890,000 |  17306,000| 1,500,000 | 1,560,000
Gjithsej SHEMF, SHKPAK, SHKPM 114] 510,000 460,000 50,000 3,490,000 | 4,510,000 | 5,400,000 6,300,000

12 /28



REPUBLIKA E KOSOVES
KOMUNA GLLOGOC
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Republika e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosova
KOMUNA DRENAS (GLLOGOC)

Zyra e Kryetarit

DRAFT - KORNIZA
AFATMESME BUXHETORE KOMUNALE
2025 - 2027

Drenas, gershor 2024




PERMBAJTJA
1. HYRJE

IL STRATEGJIA ZHVILLIMORE KOMUNALE - DEKL.ARATA E PRIORITETEVE
AFATMESME

III. KORNIZA FISKALE

3.1 Kormiza makrockonomike komunale

3.2 Tendenca e t€ hyrave komunale dhe parashikimet 2025-2027

3.3 Plani Komunal i Bashkéfinancimit Sektorial me Ministrité e Linjés dhe
Financimi i Jashtém

3.4 Politikat e reja

3.5 Shpenzimet komunale dhe parashikimet 2025-2027

3.6. Analiza Gjinore

IV. KORNIZA E PERFORMANCES SE SHPENZIMEVE

V. INFORMACIONET SIPAS PROGRAMEVE

L HYRJE

Korniza Afatmesme Buxhetore (KAB-i), qé po prezantojmé &shté njé dokument i cili miratohet né
parim ¢do vit nga Asambleja Komunale. Ky material siguron njé analizé t& hollésishme t&
shpenzimeve publike dhe pércakton parametrat dhe prioritetet kryesore pér zhvillimin e
vazhdueshém € buxhetit vjetor komunal. Gjithashtu, KAB-i, siguron mekanizmat € nevojshém pér té
arrifur objektivat prioritare, t€ identifikuara né dokumentet strategjike t€ komunés, pérmes integrimit
sa mé& t& miré né procesin buxhetor.

Kuadri Ligjor: Hartimi i Komizés Afatmesme Buxhetore pérbén njé detyrim pér institucionet
buxhetore komunale t€ kérkuar nga Qarkorja Buxhetore Komunale 2025/01 t& l&shuar nga Ministria
e Financave, Punés dhe Transfereve (MFPT-ja) né pajtim me Ligjin pér Menaxhimin e Financave
Publike dhe Pérgjegjésit (LMFPP-it).

Ky dokument do t& jeté baza pér pércaktimin e sektoréve prioritaré té zhvillimit dhe identifikimin e
prioriteteve t€ shp&mdarjes sé burimeve komunale pér periudhén 2025-2027. Jané katér faza té
pérmbledhura pér zhvillimin e KAB-it Komunal dhe afatet kohore, si né figurén e méposhtme:



Fillimi i gershorit Draft KAB 2025-2027

1. Kuvendi Komunal dhe

Mesi i gershorit Konsultimet

Nga fillimi i IV. Procesi Vjetor i
Korrikut | Buxhetit 2025

II. DEKLARATA E PRIORITETEVE AFATMESME 2025-2027 NGA STRATEGJIA
ZHILLIMORE KOMUNALE

Komuna e Drenasit gjendet né pjesén qendrore té€ Kosovés, né njé sipérfage prej: 275.63 km?, apo
2.66 pér qind e siperfaqés sé territorit t& Kosovés. Eshté njéra nga komunat e mesme té vendit. Pozita
gjeografike q€ ka i mundé&son asaj lidhje t€ mira me gendrat tjera t€ Kosovés dhe té rajonit. Komuna
e Drenasit ka gjithsej 42 vendbanime. Sipas rezultateve té regjistrimit t€ popullsisé t& vitit 2011,
Komuna ka 58,531 banoré t€ organizuar né 8,992 ekonomi familjare.

Zhvillimi i gendrueshem ekonomik, fokusimi né€ krijimin e njé mjedisi sa mé té favorshém biznesor,
modemizimin e infrastrukturés, pérkrahjen e vazhdueshme té bujqésisé dhe zhvillimit rural,
Transporti dhe komunikimi, Mjedisi dhe planifikimi hapésinor.

Administrata e Komunés s€ Drenasit €shté e organizuar pérreth zyrave qéndrore dhe zyrave lokale qé
ofrojné shérbime né nivel t€ komunitetit, nga té cilat 5 (pes€) jané té vendosura né fshatra .

Vizioni 1 méposhtém pér Komunén i definuar pas konsultimeve me akterét ¢ réndésishém té jetés
politike ekonomike e sociale né Komuné bazohet edhe né dokumentet afatmesme dhe afatgjata
strategjike si¢ jan€: né Kornizén Afatmesme t€ Shpenzimeve (KASH-i) 2025-2027 té Qeverisé sé
Kosovés dhe prioriteteve né bazé té saj, si dhe Qarkoret Buxhetore 2025 (I)+(II), té 1éshuara nga
Ministria e Financave, Pun€s dhe Transfereve (MFPT) t& Qeverisé s& Republikés sé Kosovés dhe
qarkoreve té& brendshme buxhetore (I) + (II).



Pér tri vitet e ardhshme, vizioni i Komunés s& Drenasit éshté € jeté gendér e zhvillimit té
géndrueshém ekonomik, me urbanizém modern dhe shérbime efikase e kualitative, e integruar
né proceset rajonale dhe ndérkombétare, si njé gendér e kulturés s€ pasur, arsimimit dhe jetés
sportive, me shérbime financiare t€ zhvilluara dhe ofrim té njé kualiteti té miré té jetesés pér

qvtetarét e saj.

Atributet mé t& réndésishme t¢ ¢farédo dokumenti té planifikimit strategjik dhe vizionit t& definuar
jan€ sé pari lehtésia e komunikimit si dhe s€ dyti - llogaridhénia. Me géllim té pérmbushjes sé€ kétyre
dy atributeve binjake prioritetet strategjike té Komunés né periudhén afatmesme jané grupuar né
katér (4) prioritete g€ do t€ mundé€sojné realizimin e géllimit t& vizionit toné pér Komunén.

Katér nga kéto prioritete kané t€ bé&jné me realizimin e objektivave jashté, nd&rsa njé prej tyre éshté i
brendshém dhe kontribuon né zhvillimin e shérbimeve mé t& mira komunale pér qytetarét e Komungés
sé& Drenasit:

1. FORCIMI I EKONOMISE KOMUNALE ME MUNDESI PER TE GJITHE
Rritja ¢ ekonomisé komunale pérmes:
» Pérmirésimit t€ standardeve t& arsimimit dhe nivelit t& arritjes (pajisje shkollore, renovime
shkollore dhe pérmirésim, bursa pér studime, laboratore dhe kabinete)

#~ Mbéshtetjes direkte t& sektorit bujqésor

2. PERMIRESIMI I SHENDETESISE DHE MIREQENIES SE QYTETAREVE
Krijimi dhe ndihma pér qytetarét pér té pasur jeté t& shéndetshime dhe aktive né komunitetin e tyre:

» Pérkrahja pér familjet né nevojé, pa t& ardhura/té ardhura € uléta
¥ Pérmirésuni 1 ofrimit té shérbimeve shéndetésore, ofrimi i shéndetésisé mobile
> Promovimi i projekteve pér rini dhe kulturé, dhe ofrimi i terreneve té reja sportive

3. PERMIRESIMI 1 AMBIENTIT TE KOMUNES DHE QENDRUESHMERIA E T1J
Absorbimi 1 popullatés né rritje né€ komuné dhe njékohésisht mbrojtja € ambientit pérmes:

Pérmirésimit dhe rigjenerimit t& infrastrukturés rrugore (sinjalizimi horizontal e vertikal,
ndricimi publik dhe numerizimi); transportit; dhe kanalizimit

Pénmirésimit t€ standardeve ambientale

Ofrimi i mé shumé hapé&sirave t€ gjelbéruara

X

vV

Ndérsa prioriteti 1 fundit strategjik i Komunés ka t€ b&jé me efikasitetin ¢ brendshém t& qeverisé
komunale dhe pérmirésimin e ofrimit t& shérbimeve pér qytetarét e saj.



4. KRIJIMI 1 QEVERISE KOMUNALE QE OFRON SHERBIME EFIKASE DHE QFE U
PERGJIGJET KERKESAVE TE QYTETAREVE

Pérmirésimi i shérbimeve komunale karshi qytetaréve duke u fokusuar né qasjen mé té afért dhe té
lehté t€ tyre né administraté pérmes:

¢ Ndértimit dhe rekonstruimit té zyrave komunale né pika mé t¢ aférta & vendbanimeve, mé
qéllim t& ofrimit 1& shérbimeve,

Katér fushat prioritare t€ komunés dhe objektivat e saj pér periudhén afatmesme 2025-2027 do t&
shogérohen me njé miks t€ hyrash dhe shpenzimesh né t&€ pesé kategorité kryesore ekonomike t&
shpenzimeve t€ cilat do t¢ mund t€ monitorohen dhe raportohen karshi arritjeve. Alokimi i
shpenzimeve té cilat jané mé efektive né realizimin e objektivave, si dhe arritje e vlerés mé & madhe
pér fondet e shpenzuara.

1. KORNIZA FISKALE KOMUNALE

3.1 Ndonése komuna nuk udhéheqé drejtpérdrejt politikén makroekonomike (kjo éshté kompetencé e
Qeverisé Qendrore) mjedisi i pérgjithshém ekonomik ndikon né pasqyrén fiskale komunale dhe si i
tille do t€ trajtohet si vijon, shih tabelén mé poshté (Tabela 1:Indikatorét Ekonomik). Korniza
Afatmesme Buxhetore e Komunés éshté né pérputhje me kornizén makroekonomike té Kosovés dhe
sipas dokumentit, Korniza Afatmesme ¢ Shpenzimeve (KASH) 2025-2027 t& pérpiluar nga Qeveria ¢
Kosovés,

Komponentét e politikés makroekonomike si¢ jané Bruto Produkti Vendor, Konsumi dhe demografia
duhet konsideruar dhe marr€ parasysh. Korniza Afatmesme ¢ Shpenzimeve 2025-2027 e Qeverisé sé
Kosovés bazuar né t€ dhénat historike si dhe né zhvillimet e fundit ekonomike, nénvizon faktin se
kéto norma géndrojne poshté vlerés mesatare historike t€ mitjes ekonomike (2000- 2019) prej 3.8%.
Ekonomité e zhvilluara pritet t€ pérjetojné njé rritje ekonomike mesatare prej 1.7% né vitin 2024,
ndérsa pér vitin 2025 pritet té jeté 1.8%.

Sipas projeksioneve mé t& fundit t& azhurnuara nga MFPT- ja, ekonomia ¢ Kosovés gjaté vitit 2024
pritet qé€ t& shénojé rritje nominale prej 6.2%, ndérsa né terma realé me rreth 4.3%. Ky vilerésim
pérbén njé rishikim té lehté pér poshi€ nga vlerésimet tona fillestare pér vitin 2024, si rezultat i
rishikimit pér poshté t€ kontributit t& investimeve private dhe importit t& mallrave, q& e kané e
tejkaluar rishikimin pér lart€ t€ konsumit privat. Rritja reale prej 4.3% né vitin 2024 pritet t& vijé
kryesisht si rezultat i konsumit (privat dhe publik), ndjekur nga investimet totale (vecanérisht ato
publike), ndérkohé& qé eksporti neto pritet t& kontribuojé negativisht.

Komuna nga ana e saj do t& adaptojé legjislacionin pérkatés né funksion t€ krijimit t€ ambientit mé& t&
miré pér sektorin privat dhe rritjes sé té ardhurave t€ tyre, rjedhimisht rritjes sé t& hyrave buxhetore
komunale.

Aktualisht financimi komunal pérfshing: 1. Té Hyrat Vetanake dhe 2. Grantet Operative.
Komunat po ashtu jané pranuese t& granteve té donatoréve (me mbulim t& ploté apo si pjesé té
bashkéfinancimeve) si dhe kané mundésiné ¢ huamarrjes sipas kushteve t& pércaktuara me
legjislacionin né fuqi. Komuna e Drenasit né periudhén afatmesme buxhetore 2025-2027 nuk



planifikon té marré hua nga institucione financiare pér t€ financuar projektet ¢ saj, si¢ e ka lejuar
Ligji pér Financat Publike dhe Llogaridhénie.

Tabela 1: Indikatorét ekonomik

Indikatorét kryesoré

ekonomikeé, nivel

vendi

BPV 4.3% 4.2% 4.2% 4.1%

Konsumi 4.8% 1.9% 3.1% 3.0%

Investimet 7.9% 6.7% 3.7% 4.3%
Eksporti 6.5% 7.8% 7.9% 7.6%

Importi 7.9% 4.4% 4.7% 4.9%

ICK 2.4% 2.2% 2.0% 2.0%

Deflatori 1.9% 2.1% 1.9% 1.9%
Indikatorét

ekonomik komunal : :

Popullsia e Komunés 64,627 65,919 67,237 68,582

Numri 1 Dbizneseve 2,245 2,445 2,645 2,845

aktive

Numri i nxénésve 11,897 11,010 11,210 11,100

Burimi i té dhénave: Korniza Afatmesme e Shpenzimeve- 2025-2027 dhe drejtoratet
komunale.
3.2. TE HYRAT KOMUNALE DHE PARASHIKIMI AFAT-MESEM 2025-2027

Té hyrat e Komunés sé Drenasit nga dy burimet e saj kryesore — grantet geveritare si dhe t& hyrat
vetanake komunale kané shénuar rritje nga viti né vit.

Tabela 2: Buxheti total i komunés né vite , shprehur né € (Euro) :

TE hyrat sipas Aktuali Projeksioni ~ Projeksioni provues

sektorve 2024 2025 2026

Sektori i 10,234,624.00 | 11,306,848.00 12,002,820.00 12,711,473.00
Administratés - :
Sektori i Arsimit 7,870,632.00 | 8,262,004.00 8,509,964.00 8,765,333.00
Sektori 1 2,863,736.00 | 2,564,698.00 2,685,921.00 2,812,867.00
Shéndetésisé

Gjithsej té hyrat: | 20,968,992.00 22,133,550 23,198,705.00 24,289,673.00




NEg bazé t€ planifikimit t& béré né vitin 2025, t& hyrat buxhetore pér Komunén si térési do té shénojné
rritje graduale. Rritja e t& hyrave buxhetore pér vitin 2025 do t€ jeté mesatarisht 5.55% né krahasim
me vitin 2024 (sipas vendimit t€ buxhetit). Sipas t& dhé&nave t& prezantuara né tabelg, rritja e té
hyrave né vitin 2025, kryesisht bazohet né t& dhénat ¢ pérgjithshme q& planifikohet né nivel té&
Qeverise, si¢ parashihet me KASH-in 2025-2027 rritja kryesisht &shté reflektuar né Grantin e
Pérgjithshém dhe Grantin Specifik t& Arsimit.

T& hyrat vetanake komunale, né€ anén tjetér, do t&€ kené njé rritje t& leht& nga viti né vit, po ashtu
(vlerésim ky nga niveli gendror). Kjo mitje kryesisht €shté koncentruar né té hyrat jotatimore.

KALKULIMET E TATIMIT NE PRONE:

o Viera e patundshmérisé — sipas ndarjes s€ pronave né kategori té zonave

o Viera ¢ kalkuluar vjetore- q€ duhet t€ mblidhet sipas vlerésimit t&€ pronés (nése supozojmé
100% pagesé sipas normave t&€ pércaktuara me ligj)

e Norma e pagesés vjetore- Pagesat pér vit, duke pérjashtuar pagesat e borxhit, interesin dhe
penaltité, si pérqindje e vlerés vjetore 1€ kalkuluar

e Borxhi i akumuluar dhe pagesa e pritur e borxhit

o Ndryshimet e pritura né normén e pagesés vietore

KALKULIMET E TE HYRAVE TJERA:

e T€ gjitha t& hyrat tjera vetanake t€ komunés jané té hyra jo-tatimore (kryesisht taksa dhe
ngarkesa tjera)

e Nivelii taksave dhe pagesave tjera vendoset nén principin e mbulueshmérisé s€ shpenzimeve
t& dedikuara pér ofrimin e shérbimit komunal.

o Parashikimi i kétyre 1€ hyrave duhet t& béhet duke parashikuar volumin e shérbimeve {g
ofruara nga programet buxhetore.

Tabela 3: Planifikimi i té hyrave buxhetore komunale sipas buvimit té financimit dhe kategorive té
1€ hyrave pér periudhén 2025-2027, shprehur né € (Euro)

Komuna: Drenas (Gllogoc) Grantet  dhe | Grantet dhe THV | Grantei dhe
: £ THVY — 2025 — 2026 THYV - 2027
BURIMET E TE HYRAVE (vitin e 1) (vitin e 2) (vitin e 3)
GIITHSE] GRANTET (Fondilt) |~ 20,197,083 21,113,140 | 22,052,338
Granti | Pérgjithshém 9,439,381.00 9,988,255.00 | 10,547,138.00
Granti Specifik i Arsimit 8,232,004.00 8,478,964.00 | 8,733,333.00
Granti Specifik i Shéndetésisé 2,525,698.00 2,645,921.00 | 2,771,867.00




Tatimi né proné 693,527.00 761,072.00 816,250.00
Tatimi né toké 162,273.00 189,794.00 229.650.00
Taksat e pajisjeve motorike 122,000.00 125,000.00 127,000.00
Te hyrat npa giraja 90,000.00 92,000.00 94,000.00
Gjobat nga Inspekcioni 11,900.00 12,700.00 13,500.00
Licencat dhe lejet 345,000.00 350,000.00 340,173.00
Certifikatat dhe dokumentet
Zyrtare 57,000.00 58,000.00 59,000.00
Iejet per ndertesa 203,667.00 235,699.00 281,762.00
Shfryt.i pro.komunale 9,200.00 9,200.00 12,200.00
Tax ndémrim.dest.tokés 70,000.00 75,000.00 80,000.00
Tax pér t€ leg.objekteve 15,000.00 15,000.00 17,000.00
Tax pér regj.t€ pronés 51,000.00 51,600.00 52,000.00
Tax nga kerkesat(kop.pl.fl.pos.) | 22,400.00 23,000.00 23,300.00
Tax pér parkim publik 13,000.00 15,000.00 17,000.00
Tax pér treg & hapur 500.00 500.00 500.00
Ngarkesa tjera komunale 1,0060.00 1,000.00 1,000.00
| Totali i Administratés Komunale 1,867,467.00 2,014,565.00 2,164,335.00
Qerdhet- (bashk-pagesat) 30,000.00 31,000.00 32,000.00
1I Totali — Arsimi 30,000.00 31,000.00 32,000.00
Shéndctésia —(participimi) 39,000.00 40,000.00 41,000.00
HI. | Totali- Shéndetésia 39,000.00 40,000.00 41,000.00
Kodi | TOTALLITEHYRAVE RS !
" | VETANAKE TE KOMUNE § 1,936,467 | 2,085,565 | 2,237,335
21 | (EHII+ID) Fondi21: : T T ST
TOTALI I TE HYRAVE o o o : ' o
KOMUNALE (10+21) 22,133,550 23?208,705 24,289,673

Komuna vazhdon t€ dominohet né buxhetin total t& saj nga transferet qeveritare t& cilat edhe né tri
vitet e ardhshme (2025-2027) do t€ pérbé&jné aférsisht 91.25% t& buxhetit total té komunés. T& Hyrat
Vetanake mesatarisht planifikohet t€ marrin pjesé né buxhet me 8.75%, prej tyre té hyrat tatimore
me 45.59% ndérsa ato jo tatimore marrin pjesé mé 54.41%. Vlen t€ ceket se kufijté e t€ hyrave sipas
burimeve t& financimit t& buxhetit komunal jané caktuar me Kornizén Afatmesme t€ Shpenzimeve
2025-2027, I&shuar nga Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve, Prill/2024.



3.2.2, Politikat e reja
Komuna e Drenasit né tri vitet e ardhshme do t€ béjé pérpjekje né mobilizimin ¢ resurseve komunale
me qéllim té adoptimit t& politikave té reja qé ka inicuar qeveria nacionale e Republikés sé Kosovés,
por edhe t& atyre € inicuara né nivelin e geverisé komunale,

Fillimisht, ndonésc ende nuk Eshté pjesé e Kornizés Afatmesme 1€ Shpenzimeve t& Qeverisé sé
Kosovés 2025-2027, sugjerimet e Qeverisé s& Kosovés jané q€ shuma e Grantit t&€ Pérgjithshém té
komunave qé aktualisht éshté dhjeté pér qind (10.00%) e t& hyrave totale t& buxhetuara t€ Qeverisé
Qendrore, (duke pérjashtuar t€ hyrat nga shitja e aseteve, t&€ hyrat tjera t& jashtézakonshme, t&€ hyrat e
dedikuara velanake dhe (€ hyral nga huamartja) do 18 reduktohetl n€ vilet ¢ ardhshme. Projeksionel
béra pér 2025 - 2027 n& Kornizén Afatmesme té Shpenzimeve t& Kosovés, nuk reflektojné ende kété
politiké. P& Komunén e Drenasit kjo do té vazhdojé t& jeté njé risk q& duhet trajtuar né té ardhmen
dhe menduar strategjité qé€ duhet ndjekur me géllim t€ mbulimit t€ asaj diference-negative g€ do t&
shkaktonte ulja e nivelit t& Grantit t& Pérgjithshém, pér komunén.

S€ dyti, né rast se né periudhén afatmesme Qeveria e Kosovés do t€ ndryshojé formulén shtetérore té
ndarjes s€ Grantit t& Arsimit pér Komuna, ndarje kjo q& pretendohet t€ béhet n€ baz€ t& normés e jo
té numrit {& nxénésve, atéheré kjo do t€ ket ndikim té dukshém né buxhetin ¢ Komunés, ulé Grantin
¢ Arsimit, duhet pas parasysh se ky grant pérbén pjesén mé t€ madhe té€ buxhetit komunal. Komuna
nuk ka informatat e nevojshme pér t& béré analizén e impaktit t€ késaj politike. NE tri vitet ¢
ardhshme komuna kérkohet t’i trajtoj& pagesat n€ lidhje me obligimet qé rrjedhin me kontratat
kolektive, pagesa kéto té€ cilat do ta prishin ekuilibrin ¢ buxhetit komunal, sidomos n€ mesé té
kategorive ekonomike té shpenzimeve.

Sé treti, Komuna ndonése me informata t€ limituara do t€ jeté e ndikuar né aspektin buxhetor edhe
me rastin e fillimit t& aplikimit t& Ligjit pér gradim né paga pér shérbyesit civil t& Kosovés, ndonése
ende nuk €shté béré ndonjé analizé né lidhje me ndikimin fiskal apo buxhetin e komunés. Tutje,
komuna nuk posedon me informatat ¢ nevojshme pér té béré k&€ analizé, t€ cilén né € ardhmen
ndoshta do ta ofronte Ministria e Administratés Publike. Né kété fazé Komunés i mungojné t€ dhénat
lidhur me kufirin né paga, n€ mungesé t€ akteve nén-ligjore pér pércaktimin e koeficienteve.

Sé katérti, sa i pérket politikave té reja ose atyre t& paralajméruara nga niveli gendror, me ndikim né
Komuné, éshté edhe politika qé do t€ zgjedhjet nga viti 2023 e tutje, né€ lidhje mé trajtimin e
miréqenies sociale si kompetencé e decentralizuar né komunat e Kosovés. Komuna e Drenasit
aktualisht nuk posedon informatat e nevojshme né lidhje me ményrén e ndarjes buxhetore qé do t&
béhet pér financimin e késaj fushe, ndryshe nga ajo q& &€shté aktualisht, ndonése ka paralajmérime
nga Ministria e Miréqenies Sociale dhe Ministria e Financave sa i pérket kétyre politikave pér
sigurimin e grantit specifik pér kété fushé.

Sé pesti, Komuna ka mirépritur deklarimet e Qeverisé Qendrore, g€ né t€ ardhmen, sa i pérket
fleksibilitetit t& shpenzimeve né té€ gjitha kategorité ckonomike, pérve¢ pagave, t&€ kené mundési ge
Ndérsa sa 1 pérket t& hyrave té tjera t&€ Komunés, apo t€ hyrave vetanake, sérish geveria nacionale ka
shtyré drejt politikave té reja g€ do té orientonin komunén drejt avancimit té tatimeve me potencial té
miré dhe zbehjes eventualisht eliminimit t€ atyre taksave e ngarkesa komumale gé réndojné
ambientin biznesor komunal, jané jo transparente dhe fer, karshi gytetarve respektivisht
tatimpaguesit komunal.



‘ 3.3.SHPENZIMET KOMUNALE DHE PARASHIKIMI I TYRE AFAT-MESEM 2025-2026

Sipas rekomandimeve t&€ Misionit t& Fondit Monetar Ndérkombétar t€ komunikuara pérmes Qarkores
Buxhetore MFT. 2025/01, komunat do t& kené edhe né té€ ardhmen fleksibilitet né shpérndarjen e té
hyrave vetanake komunale né strukturén e shpenzimeve sipas kategorive ekonomike pér vitin 2025,
duke pérjashtuar kategoring Paga dhe Shtesa. Si rezullal Komuna e Drenasil prezanton kELE ndarje (€
shpenzimeve né mes t€ kategorive ekonomike té shpenzimeve buxhetore:
Tabelat e kérkesave fillestare buxhetore (2025-2027) sipas programeve-nén programeve buxhetore
dhe kategorive kryesore ekonomike t€ shpenzimeve, shprehur né € (Euro) :

Tabela 5: Kérkesat fillestare buxhetore pér vitin 2025

Pacadhe | o2 Sherbimes |

Programet: Sh?esa dh? : Konnslc | Subvencione | LKapitale ’ Gjithsej:

: Shérbime |
Zyra Kryetarit 187,992 111,272 9,000 308,264
D. Administratés 272,096 130,450 12,000 414,546
D. Inspekcionit 77,329 70,950 148,279
Zyra e Kuvendit 264,387 21,700 286,087
D.Buxh.e Financa 111,250 20,950 132,200
D.Sh.Pub.Inf Rrug 201,690 452,208 201,300 110,000 75,000 1,040,198
D.Infrastr.Publike 51,348 52,000 5,880,103 | 5,983,451
Z. Kom. dhe Kthi. 9,860 600 10,460
D.Bujq.zh.rural 50,257 38,299 60,000 148,556
D.Gjeod kad.pron 81,848 6,650 88,498
D.Plan.Urban 54,622 89,300 55,000 198,922
D.Zhvill. ekonomik 53,190 41,930 100,000 195,120
D.Kultur, Rini, sport 96,756 122,185 135,000 365,000 718,941
Admin. Shéndetési 41,517 9,040 30,000 80,557
QKMF 1,779,183 507,696 54,000 223,819 2,564,698
QPS 113,043 45,080 9,200 230,000 397,323
Adm.Arsim 97,388 440,040 150,000 687,428
Arsimi parafillor 215,592 48,000 6,549 270,141
Arsimi fillor 5,834,739 320,000 65,000 468,018 6,687,757
Arsimi i Mesem 1,655,771 94,353 22,000 1,772,124
Gjithsej shpenzi. | 11,249,858 | 2,622,703 | 358,049 594,000 | 7,308,940 | 22,133,550
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Zyra kryetarit 188,556 116,450 10,000

D Administratés | 286,700 | 130,600 24000 | 441,300
D.Inspekcionit 77,329 58,050 135,379
Zyra e Kuvendit 295,160 21,700 316,860
D Buxhet dhe 111,804 | 20,950 132,754
D.Sh.Pub.InfRru | 210,689 481,400 211,350 110,000 35,000 1,048,439
D.Infrastr.Publike | 61,512 | 52,000 6,674,687 | 6,788,199
Z.Kom. dhe Kthi. 10,336 580 10,916
DBujgzhrural | 50258 | 49,099 75,000 174,357
D.Gjeod kad.pron 82,212 6,650 88,862
D.Plan.Urban 57,353 96,300 60,000 213,653
D.Zhvill ekonomi 53,457 37,230 120,000 210,687
D.Kultur Rinispo | 97,067 | 117,185 160,612 | 335,000 | 709,864
Adm. Shendetési | 41,633 3,840 30,000 75,473
QKMF 1,823,221 | 501,900 54,000 306,800 | 2,685,921
QPS 113,399 40,580 9,200 200,000 363,179
Adm.Arsim 97,852 440,040 150,000 687,892
g::;‘;.:l"m 243749 | 49,000 | 6,549 299,298
Arsimi fillor 5,961,975 | 320,000 65,000 290,000 6,636,975
Arsimi i M 3




Tabela 7: Kérkesat fillestare buxhetore pér vitin 2027

| ey, mmu e

§-Programet: , Sh?esa. [ dh‘i i Komﬁhﬁle Subven_cmne IL.Kapitale ! Gjithsej:

s el ta g nrishedme [ sl e eie follnvear £ e el
Z.Kryetarit 189,122 122,750 11,000 322,872
D.Administrate 300,985 134,350 435,335
D.Inspekcionit 77,329 52,950 130,279
Zyra Kuvendit 310,120 21,700 331,820
D.Buxh.financa 112,363 20,950 133,313
D.sh.Pub .LRru 220,139 501,400 221,903 110,000 35,000 1,088,442
D.Inf.Publike 64,588 52,000 7,270,265 | 7,386,853
Z.Kom.Kthim 10,850 580 11,430
D.Bujq.zh.rur 50,258 54,798 80,000 185,056
D.Gj.Kad 89,282 6,500 95,782
D.Planif Urban 60,220 99,300 65,000 224,520
D.Zhv.Ekonomi 53,706 45,640 125,000 224,346
D.Kult.R.Spor 97,362 88,070 160,612 334,000 680,0‘44‘“-1
D.Ad.Shendet 41,648 3,840 34,000 79,488
QKMF 1,842,645 | 501,900 54,000 414,322 2,812,867
QPS 113,754 40,580 9,200 200,000 363,534
Adm.Ars 08,319 440,040 150,000 688,359
Arsimi Parafill 276,620 50,000 6,549 333,169
Arsimi Fillor 6,095,111 | 320,000 | 65,000 330,000 | 6,810,111
Arsimi Mesem 1,835,700 94,353 22,000 1,952,053

12



Tabelat e lartshénuara, paragesin planifikimin e shpenzimeve sipas karakterit ekonomik dhe
funksional pér vitet 2025-2027, bazuar né kérkesat fillestare t&€ mbajtésve té€ buxheteve komunale
(drejtoratet dhe zyrat komunale). Vlerésimet e pérgjithshme pér kategori kryesore ekonomike té

shpenzimeve pér vitin 2025 jan€ si mé poshté:
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B Paga dhe Médit. @ Mall dhe Shérbime  #Shérb.Komunale ®Subvencione B Sh.Kapitale

3.3.1 Pagat dhe Shtesat —Ligji pagave pér sektorin publik éshté aprovuar ne Kuvendin e Kosovés
dhe i publikuar né gazetén zyrtare me dt.05.01.2023 dhe si i tillé ka filluar aplikimin nga muaji
Shkurt i vitit 2023. Pér kalkulimin e pagave pér vitin 2025 &shté marré pér bazé pér pérllogaritje
muaji mars 2024 dhe pér punétorét aktual éshté llogaritur duke shumézuar me 12 muaj. Ndérsa pér
punétorét e papunésuar €shté pérllogaritur paga mesatare dhe &shté buxhetuar vetém 40%, brenda
kufizimeve buxhetore.

3.3.2 Malirat dhe Shérbimet.-. Mjetet e planifikuara duhet t€ shpérndahen né ményré objektive
népér nénkategorité¢ e mallrave dhe shérbimeve dhe do t€ mundésohet financimi né fushat e
réndésishme dhe t&€ domosdoshme.

3.3.3 Shpenzimet e Shérbimeve Komunale: priten t€ ket€ pjesémarrje péraférsisht té€ nj&jté
krahasuar me vitin 2024.

3.3.4 Subvencionet dhe transferet: pritet t€ kené pjesémarrje péraférsisht t€ njé€jté né buxhet me
vitin 2024,
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3.3.5 Investimet Kapitale - pérb&jné njé pjesé njé pjesé t€ konsiderueshme té shpenzimeve té
pérgjithshme dhe ne periudhén afatmesme pritet t€ pérfagésojné rreth 25.7 % té shpenzimeve totale.
Komuna e Drenasit n€ bazé t¢ planifikimit t& buxhetit pér vitin 2025, tek investimet kapitale ka
planifikuar rreth 33.02 % te buxhetit total.

3.4 Analiza Gjinore

Komuna nuk ka pérgatitur njé buxhet té pérgjegjshém gjinor t€ detajuar, por €shté pérpjekur pér té
vlerésuar se si shpenzimet kapitale jané ndar€ pér t€ adresuar ¢do pabarazi gjinore né planifikimin e
ardhshém buxhetor. Né tabelén e méposhtme jané paragitur t€ dhénat bazuar né regjistrimin e
popullsisé 2011:

Tabela 8:

ra 13,516 ; 23312

Burra B 13,956 23.88
Vajza 15,242 26.01
Djem 15737 12699
Popullata e 58,451 100.00
pérgjithshme

Megenése deri mé tani éshté punuar né projekte kapitale t& infrastrukturés, ndarja buxhetore nuk ka
mund té b&het sipas barazis¢ gjinore. Komuna né té ardhmen do t€ mundohet g€ té béjé planifikimin
e investimeve kapitale né proporcion té barazisé gjinore. Me zvogélimin e numrit t€ projekteve né
infrastrukturé, do té mbesin mjete pér projekte tjera dhe do t€ merret parasysh mé pér s€ aférmi
barazimi gjinor gjaté shqyrtimit t& projekteve t€ ndryshme. Komuna tani pér t€ adresuar ¢do pabarazi
gjinore né€ planifikimin e ardhshém buxhetor ka njé€ analizé, e cila do t€ shérbejé si bazé pér ndarjen
buxhetore sipas barazisé gjinor. Me t& synohet qé té pérvetésohet njé perspektivé pér pérmirésimin e
barazisé s¢ grave dhe burrave.

V. INFORMACIONET SIPAS PROGRAMEVE
ZYRA E KRYETARIT

Misioni: Béné mbikéqyrjen e pérgjithshme té administrimit financiar t€ komunés, kujdeset pér
ekzekutimin e vendimeve t€ marra nga Kuvendi i Komunés, pérfagéson komunén , né€ pajtim me
Kryesuesin e Kuvendit konvokon mbledhjet ¢ Kuvendit t€ komunés, nénshkruan té gjitha aktet e
aprovuara nga Kuvendi Komunal, kujdeset pér zbatimin e ligjit , rregulloreve dhe Statutit t&
komunés, béné propozime pér ¢éshtje té caktuara qé€ jané né interes té pérgjithshém té€ komunés. Kjo
zyre ka gjithsej 19 punétoré.

Vizioni: Avancimi dhe perfeksionimi i menaxhimit né€ pajtim me té gjitha normat ligjore. Arritja e
pajtueshmérisé sé ploté me t€ gjitha normat ligjore, ruajtja dhe shtimi i vlerés sé€ pasurive q& posedon
komuna. Shfrytézimi i mjeteve buxhetore me njé nikoqirllék dhe duke u bazuar né parimin vlera pér
paraté. Avancimi i vazhdueshém profesional i t€ gjitha burimeve humane.

Qéllimi: Ngritja e zhvillimit ekonomik. Ngritja e nivelit t€ miréqenies sociale dhe krijimi i kushteve
sa mé té€ mira pér jetesé, puné dhe zhvillim . Ofrimi sa mé i mir€ i t€ gjitha shérbimeve pér qytetarét

e komunés. Shndérrimi i administratés né njé administraté moderne, sa mé funksionale dhe t&

14



rregullt. Shfrytézimi sa mé racional dhe ekonomik i té gjitha burimeve njerézore, financiare dhe
materiale q€ ka komuna né té miré té té gjithé qytetaréve.

1 Numri i té punésuarve TR 19 19 19
2 Numri i sherbimeve |
Konvokimi i mbledhjeve t&¢ Kuvendit t€ Komunés 12 12 | 12
_né bashképunim me kryesuesin 4 ) e A
Pjesemarlja né mbledh}et e Komitetit per polmke 100 | 100 | 100
dhe [inanca dhe komitelet Ljera —
Pérfagésimi i Komunés brenda dhe Jashté vendi 1555 15| 15
Organizimi i mbledhjeve me publikun dhe perfagésuesit ? |
¢ komuniteteve s R ? |
Kryerja e aud1t1meve tc rregullta 7 - ) 8 8 8
Raportlmct para K0m1tet1t té Aud1t1m1t o < 8 L
Kryerja e auditimeve t& rregullta - 8 8 8
Raportimet para Njésisé Qendrore Harmonizuese % 2 s
Bashképunimi me ZAP-in - 1] 1] 1
~Bashképunimi mé mediat e shkruara dhe elektronike 365 365 365
'Redaktimi i fages zyrtare t& informimit t& Komungs 200 200 200
_Regrutimet e punonjésve té rinjé 15 15 15
~Trajnimi i punonjésyve 70 70 70
Avan01m1 1 punonjésve 70 70 =70
Raportxml pér rrjedhén e detyrave né lidhje mé PVPE  1ef 10} 10
Bashképunimi e mbikq. né realiz. e det qé dalin nga PVPE e e
Pérfagésimi i Komunés né Kontestet gjygésore | 30 39 P 30_
 Gjithsej: kuantitativ ; 964 964 964

Pér realizimin e punéve té planifikuara me larté mé afat, kualitet duhet t€ sigurohén mjetet financiare

sipas kérkesave té programit.

ZYRA E KUVENDIT

Misioni: Zbatueshméria e ligjeve né fuqi, pérgatitja e akteve normative né pérputhshméri me ligjin si

dhe arkivimin e t& gjitha kétyre akteve.

Vizioni: Planifikimi i punéve sipas ligjeve né fuqi dhe akteve tjera nénligjore dhe realizimi i kétyre

punéve sipas planifikimit.

Qéllimi: Pérgatitja e materialit pér kuvend, mbajtja e procesverbaleve dhe nxjerrja e vendimeve té

aprovuara nga kuvendi si dhe dérgimi i kétyre akteve pér MAPL-&.

Numri i t& punésuaréve dhe shérbimeve

1 Numri i t€ punésuarve e e e ey | = =
2 Numri i shérbimeve 7 N .
. Punét kuantitative né nr. Mbama e mbledhjeve té rregullta t8 Kuvendit 12 127 %
Mbajtja ¢ mbledhjeve (€ rregullta t& KPF I Y -
| Pranimi i1 propozim vendimeve nga ekzekutivi dhe dérgimi pér shqyrtim 60 60 | 60
. dhe miratim né Kuvend R Tt e o
Mba]tja e procewerbaleve né mbledh\;et e KPF-sé dhe Kuvendit 26 | 26 26
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Pérgatitja ¢ vendimeve té dala nga Kuvendi si dhe dérgimi i kétyre akteve 60 = 60 60
Kryetarit t¢ Komuné dhe MAPL

Takimet e Komitetit pér Komunitete dhe atyre konsultative me 44 44 44
Komisionet e Kuvendit Komunal : . | I el e I
Gijithsej et - 216 2161 216

Pér realizimin ¢ punéve té planifikuara mé larté me afat, duhet t€ sigurohen mjetet financiare sipas
kérkesave té programit.

DREJTORATI PER ADMINISTRATE TE PERGJITHSHME

Drejtoria e Administratés sé Pérgjithshme ushtron dhe zbaton shérbime t& pérgjithshme pér organet
administrative dhe tjera komunale, si dhe ofron shérbime pér gqytetarét e Komunés sé Drenasit né
kuadér té€ kompetencave vetanake apo t€ deleguara ligjore té saj.

Misioni: Ofrimi i shérbimeve cilésore pér qytetarét né afat té€ shkurtér kohor dhe kryerja e punéve
administrative mbéshtetése pér punét e Kuvendit t€ Komunés, t€ Bordit t€ Drejtoréve dhe trupave
tjeré punues. T€ Siguroj shérbime efektive pér qytetarét dhe t€ siguroj transparencén e shérbimit civil
komunal.

Vizioni: Ofrimi i shérbimeve té€ shpejta dhe cilésore pér qytetarét, organet administrative dhe organet
tjera komunale. Vizioni dhe géllimi yné si drejtorat €shté t€ ofrojmé shérbime mé t€ mira komunale,
duke ndikuar né rritjen e cilésisé sé jetés s€ qytetaréve dhe pérmes tyre t€ rrisim shkallén e
kénagshmérisé s€ qytetaréve pér shérbimet administrative komunale.

Qéllimi: Qé€llimet e Drejtoris€é s€ Administratés jan€ ngritja e performancés komunale, shérbime
komunale cilésore pér qytetarét dhe organet e saj administrative.

Numri i t€ punésuaréve dhe shérbimeve 2025 2026 2027
1 Numrii té punésuarve e e e L
2 Numriishérbimeve P
Ekstrakte certifikatash t€ gjendjes civile =~ 45000 46000 | 47000
Procedura t¢ prokurimitpublik 145 150 | 155
Vértetime t€ ndryshme dhe legalizim dokumentesh : 691 1695 700
Gjithsej: 45836 46,845 47,855

TE gjitha punét e planifikuara sipas viteve 2023-2025 do t€ kryhen me cilési, nése lejohet buxheti i
kérkuar mé larté, né té€ kundértén do t€ mungojé si cilésia ashtu edhe kuantiteti (sasia).

DREJTORATI PER INSPEKSION

Misioni: Menaxhimi dhe mbik&qyrja e zbatimit té detyrave programore té inspektoréve né kuadér té
drejtoratit, hartimi i planeve ditore dhe javore né zbatimin e programeve t€ punés né té gjitha l€mit
inspektuese.

Vizioni: Sigurimi i té gjitha procedurave, udhézimeve dhe politikave pér inspektimin sa mé t€ miré
té aktiviteteve té kétij Drejtorati.

Qéllimi:Qéllimi kryesor 1 Drejtoratit t€ Inspeksionit €shté mbikéqyrja e ndértimit né sektorin publik
dhe privat rreth punimeve dhe pajisjes me leje ndértimi dhe ndalimi i punimeve t€ objekteve pa leje
ndértimi, inspektimi lidhur me tregtimin me pakicé, pajisjen e subjekteve ekonomike me certifikata
té biznesit, si dhe inspektimet mbi blerjen, shitjen, ¢mimet, deklaracionin e mallit, mbrojtjen e
konsumatorit, zbatimin e orarit t& punés etj. Po ashtu géllimi i kétij drejtorati &shté mbikéqyrja e
kualitetit té ushqimit t€ produkteve t€ ambalazhuara dhe t€ pa ambalazhuara, ujit té pijes, pastértisé
sé qytetit, tregjeve, rrugéve, trotuarcve si dhe inspektimi 1 ujérave t€ zeza etj. QéEllim tjetér éshté
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mbikéqyrja € kompanive transportuese né komunikacionin rrugor, orari i udhétimit, inspektimet né
1émin e bujqésisé farérat, plehrat, té mbjellat pranverore e vjeshtore et;.

Numiri 1 t€ punésuaréve dhe shérbimeve

1 Numri i té punésuarve Sl 10 10 el
Numri i shérbimeve: Kuantitative X N EE—
Kontrollime i e 2050 2200 @ 2300
_Procesverbale | 1300 1550 1800
Pélqime 150 160 180

Gjithsej kuantitative: 3500 3910 4280

3 Numri i shérbimeve: Kualitative

~ Aktvendime - 300 330 350
4 YL o i st it s o i sl L o e 111 B 1
Konfiskim malli b per Sl 15 Bl
Gjithsej kualitative: - . 550 630 700

Té gjitha punét e planifikuara sipas viteve 2023-2025 do té€ kryhen me cilési nése lejohet buxheti i
kérkuar mé larté, né t& kundértén do t€ mungojé si cilésia ashtu edhe kuantiteti
(sasia).

DREJTORATI PER BUXHET DHE FINANCA

Misioni: Eshté themeluar né bazé t& Statutit t& Komunés dhe dispozitave tjera ligjore. Drejtorati pér
Buxhet dhe Financa €shté themeluar né ményré g€ ti kryej obligimet né formé efikase dhe
pérgjegjési dhe konform me legjislacionin né fuqi, mé géllim té realizimit t€ obligimit dhe detyrave
qé i ka pér té i kryer.

Vizioni; Eshté themeluar né bazé té Statutit t& Komunés dhe dispozitave tjera ligjore. Drejtorati pér
Buxhet dhe Financa éshté themeluar né ményré g€ ti kryej obligimet né formé efikase dhe
pérgjegjési dhe konform me legjislacionin né fugi, mé qgéllim té realizimit t€ implementimit dhe
realizimin e politikave fiskale t& hartuar nga Qeveria gendrore dhe implementimin e politikave
lokale.

Qéllimi: Drejtorati pér Buxhet dhe Financa béné planifikimin dhe menaxhimin e buxhetit —
financave té€ komunés i siguron programet- nénprogramet (drejtoratet dhe zyrat komunale) me
shérbimet e kontabilitetit, duke siguruar raportim ditor, javor , mujor , periodik dhe pérfundimtar
lidhur mé zhvillimin e buxhetit komunal si dhe informon lidershipin komunal me aktualitetet e
ndérlidhura me buxhetin- financat e komunés.

Numri i t€ punésuaréve dhe shérbimeve SE Sttt D025, 2027

12 Numrii té punésuarve e 16 o T

- Numri i shérbimeve

| Zhvillimi i aktiviteteve pér planifikimin e buxhetit, sipas kérkesave 7 1 1 1
| Pérgatitja e Kornizés afatmesme Buxhetore I T




20230 | 20330 20,550

2 Vértetime pér pasuri pér gytetar lidhur me rregullimin e dokumentacionit
Aprovimi i pagesave
_Zotime pér ekzekutim pagesave
Shpenzime
Léshimi i faturave sipas kérkesave té paléve
“Objekte té reja t€ matura dhe rimatura

4,184 4195 4230
4,184 4195 4,230
. 4119 4125 4,130

oy 115240 4 11,3004 11,350
2620 2630 2750

“Numri i ankesave dhe kérkesave pér korrigjim B L0660 665 670
Kérkesa pér regjistrimin e objckteve € reja - e 203 210 | 230 |
‘Anketim i tatimpaguesve 2 PR eS0T 650 00
Modifikim i t& dhénave té pronés ) 17,350 17,400 17.450
Modifikim i té dhénave (€ tatimpaguesve LN S e e )
Vérejtjet e fundit ) o 900 920 ; 930
_ Raporte (€ barazimit tre mujor Gt oo R Apin
Raporte financiare tre mujore 4 4] 4
_Raporte pune gjashtémujore . SHE e e R
Raporti vjetor dhe Pasgyrat vjetore financias —_ I 1| 1]
Pagesa arke piti cash 5 5 5

79377 79,763 | 80,368 |

Gjithsej: . —
Pér realizimin e punéve té planifikuara mé larté me afat, performancé té lart€ dhe t& bazuara né ligje
dhe dispozita ligjore né fuqi, duhet t& sigurohen mjete financiare sipas kérkesave pér kategori

ekonomike té shpenzimeve.

ZYRA PER KOMUNITETE DHE KTHIM

Misioni: Raporton rregullisht Kryetarin ¢ Komunés pér punén e Zyrés, i dorézon Kryetarit t&
Komunés dhe Kuvendit t¢ Komunés raport vjetor, paraget raport né ¢do takim té Komitetit pér
Komunitete , informon dhe raporton tek institucionet e Qeverisé Qendrore lidhur me aktivitetet e
Zyrés, i propozon Kryetarit t& Komunés njé buxhet vjetor pér t€ siguruar njé funksionim té duhur té
Zyrés dhe zbatimin e projekteve dhe aktiviteteve né bazé t€ kompetencave t& veta, merr pjésé né
mbledhjet e Drejtoréve té Komunés, bashképunon ngushté me institucionet e Qeverisé gendrore dhe
me organizatat e tjera vendore e ndérkombétare qé punojné né€ fushén e t€ drejtave t&€ Komuniteteve,
Kthim dhe Riintegrim.

Vizioni: Té kontribuon drejt zhvillimit té njé shogérie multi-etnike, prosperuese dhe demokratike me
té drejta té barabarta.

Qéllimi: Té késhilloj autoritetet komunale né lidhje me nevojat e komuniteteve pakicé g€ jetojn€ né
Komunén tong, t& siguroj mbrojtjen dhe promovimin e t& drejtave té tyre, qasje t€ barabarté t€ gjitha
komuniteteve né shérbimet publike dhe té krijoj kushte pér njé kthim t€ géndrueshém té refugjatéve,
personave té& zhvendosur dhe atyre té riatdhesuar qé u pérkasin t€ gjitha komuniteteve.

Numri i t€ punésuaréve dhe shérbimeve

1 Numrii té punésuarve 2k el 1 e
2 Numrii shirbimeve S S R
Vizita tek personat e riatdhesuar s ARl S
Vizita tek komunitetet pakicé i 6/ 6] 6
Shqyrtimi i kérkesave t& tyre 90 90 80
' Mbledhjet me Komitetin pér Komunitete ] 6 6 6
 Mbledhjet me Komisionin Komunal pér Riintegrim | 12 12] 12




Takimet me Institucionet e Qeverisé sé Kosoves o 200 20 18

Takimet me organizata lokale dhe nderkombetare g e e A O s 16 L6424
_ Gjithsej: 230 250 256

Pér realizimin e shérbimeve té planifikuara mé larté kérkohet miratimi i buxhetit t€ planifikuar me
kérkesa buxhetore.

DREJTORATI PER BUJQESI, PYLLTARI DHE ZHVILLIM RURAL

Misioni: Misioni i Drejtoratit pér Bujqési Pylltari dhe Zhvillim Rural &shté gé t€ kryej t€ gjitha punét dhe
detyrat qé jané té parapara me Statutin e Komunés, duke pérfshiré : Pérgatité dhe zbaton politika té cilat nxisin
zhvillimin e Komunés, mundésojné zhvillimin e bizneseve bujgésore intensive, zhvillimin e bujqésisé pérmes
pérmirésimit té kushteve infrastrukturore, ngritjen ¢ kapaciteteve t&¢ fermeréve pér kultivimin e kulturave t€
ndryshme bujgésore dhe mbéshtetjen sektoriale né krijimin e ambienteve t€ volitshme, pérkrahjen e
investitoréve vendor dhe t&€ jashtém pér njé synim té qéndrueshém té€ bujqésisé dhe punésimit .

Vizioni: Drejtoria pér Bujqési Pylltari dhe Zhvillim Rural ésht& pércaktuar t& forcoj sektorin e bujqésisé né té
gjitha [émité e agrobizneseve, té béjé t& mundshme programet e géndrueshme bujgésore. Krijimi i njé sistemi
sektorial bujgésor intensiv dhe t& géndrueshém ekonomik.

Qéllimi: Drejtoria pér Bujqési Pylltari dhe Zhvillim Rural ka pér géllim & krijoj njé sistem sektorial (€
bujgésisé intensive né rritjen e prodhimtarisé bujgésore dhe t€ cilésisé pér njé konkurrencé t&€ denjé né tregun
vendoré dhe rajonal si dhe mbéshtetjen e agrobizneseve, fermeréve t& vogél, t& mesém dhe t€ médhenj pérmes
granteve dhe subvencioneve, sektorializimin dhe zbatimin e kritereve né dhénien e subvencioneve pér
fermerét, pérkrahjen e zhvillimit t& agrobizneseve duke synuar nxitjen e ndértimit t€ identitetit dhe brendeve.

Nr. Numrii té punésuaréve d imeve R 0980036 DT
1 Numri it punésuarve Theh i G
2 Numri i shérbimeve - D |
| Zhvillimi i aktiviteteve pér planifikimin e buxhetit 2025-2027, sipas |~ 1 | 1 | 1
kérkesave fillestare, ‘
' "'715e'rgat1tja e Kornizés afatmesme Buxhetore 2025 2027 i 1| 1
 Kérkesate ndryshme pér pérkrahje né bu;qem e R e R LI R 73
I Mbéshtetja e infrastrukturés né projektin e smtéfn-]t t&é UJIt_jGS . 200 210 | 230 |
| Subvencionimi né Sektorin e Blegtorxse i o e e
| Subvencionimi né ‘Sektorin e Lavértarisé - ' | &80 | 59661_0 “
= -_-__-_S_JBEhcmmm né Sektorin e Pemétarisé PR RO 2
"""" Subvencmmml né Sektorin e Perimtarisé (Prodhlmtarlse Bimore) 120 | 130 | lib
| Léndét pér subvencionimin né grur€, misér, pemg, peri blegtorl etJ 1200 11250 ] 1350 |
- Ngntja e kapac1teteve trajnuese né bUJ qem N © 300 350 360
| Krijimi dhe fuqizimi i shogatave né sektoret e bu;qemse e
Mbeshtetja e sektorit € BMA-sé 30 4 45
| Gjithsej e | 3063 3304 3581

Pér t’1 realizuar punét e planifikuara mé lart€ mé sukses kérkohet miratimi i buxhetit t& kérkuar sipas

kategorive ekonomike té shpenzimeve.



DREJTORATI PER PLANIFIKIM URBAN DHE MBROJTJE TE MJEDISIT

Misioni: Drejtoria pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje t&€ Mjedisit €shté bartése e hartimit té Planit
Zhvillimor Komunal, Hartave Zonale dhe Planeve Rrgullative Urbane té Hollésishme, béné
implementimin e tyre dhe 1&shon lejet e ndértimit, kujdeset pér dokumentacionin investivo-teknik
dhe pérputhshmériné e tij me kushtet e dhéna ubano-teknike, lejon shfrytézimin ¢ hapésirave
publike, mbulon sferén e banimit, bashképunimin e ngusht€¢ me nivelin gendror pérkatésisht
Ministrin€ e Infrastrukturés dhe Ambientit (MIA).

Vizioni: Komuné me zhvillim t€ balancuar, planifikim té géndrueshém urban, banim cilésor, mjedis
té pastér.

Qéllimi: Né sektorin e planifikimit qéllimi kryesor éshté angazhimi né pérmirésimin e procedurave
pér aplikimin e lejeve, kérkesave té qytetaréve, investitoréve dhe pérkrahjen e iniciativave pér té
pasur njé€ planifikim t€ qéndrueshém té qytetit dhe trajtimin e kérkesave brenda afatit ligjor, dhénia e
kushteve té ndértimit dhe leje t&€ ndértimit pér objektet té cilat jan€ né harmoni me planet urbanistike
qé jané t€é miratuara n€ Kuvendin e Komunés, duke filluar nga Plani Zhvillimor Komunal dhe Urban
si dhe Planet Rregulluese Urbane. Ndérsa né Sektorin pér Mbrojtje t&€ Mjedisit €shté monitorimi né
zhvillimin dhe zbatimin e dokumentacionit né fushén e mbrojtjes s€ mjedisit né trajtimin e
menaxhimin ¢ mbeturinave, ruajtjen e cilésisé sé ajrit, mbrojtja nga zhurma, mbrojtja e natyrés té
cilat kané té béjné me promovimin dhe mbrojtjen e mjedisit dhe natyrés.

Numiri i t€ punésuaréve dhe shérbimeve
‘1 Numriité punésuarve

2 Numrii shérbimeve

Lejet mjedisore komunale (LMK) i piEE e wee] e e B e e
Leje t& ndertumt f 30 35 40
Leje rrénimi AT i G b 20 25
Certifikata ¢ Pérdorimit . 15 25
Legalizimi i objekteve SR e e | e s | b2 B 0
_Céshtjet banesore | 5 7. 10
Vendosja e numr. té objektcve e tabelave per emenm té rruge . 1000 1500 2000
Lejet pér shfrytézim t& pérkohshém té hapésirave publike | 15 157 18
_Hal_'[:lml dhe Miratimi i Planit Zhvﬂhmor g e R s et e e Sl e e e )
Hartimi dhe Miratimi i Hartés Zonale t¢ Komunés 2020 2028 1 0 0]
 Gjithsej: 1,832 2344 2,867

Pér t’i realizuar punét e planifikuara mé larté me sukses, kérkohet miratimi i buxhetit t€ kérkuar sipas
kategorive ekonomike té shpenzimeve

DREJTORATI I SHERBIMEVE PUBLIKE DHE EMERGJENCES

Misioni: I Drejtorisé sé Shérbimeve Publike dhe Emergjencé éshté té sigurojé njé shérbim cilésor
dhe t& efektshém népérmjet organizimit dhe koordinimit t€ shérbimeve publike dhe menaxhimit t&
emergjencave né komunén toné.

Vizioni: Vizioni i kétij Drejtorati éshté qé té kryej té gjitha punét dhe detyrat g€ jané€ t€ parapara me
Statutin e Komunés , Ligjin pér Qeverisje Lokale, dhe planin e punés se DSHPE-sg, dhe té jemi njé
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model i pérkryer né ofrimin ¢ shérbimeve publike, duke ndikuar pozitivisht né cilésing e jetés s&
qytetaréve tané.

Qéllimi: Eshté gé té ngris standardin né mirémbajtjen e infrastrukturés se shérbimeve publike, duke i
realizuar té gjitha projektet e mirémbajtjes q€ pérfshiné: Mirémbajtjen e rrugéve té asfaltuara dhe té
rendit té — IV, trotuareve, mirémbajtjen e kanalizimit fekal dhe atmosferik, menaxhimin dhe trajtimin
¢ mbeturinave, mirémbajtjen e sistemit t€ ujésjellésin pér ujé té pijes, mirémbajtén e ndrigimit
publik, mirémbajtjen e parqeve, shesheve dhe hapésirave té gjelbra, Shérbimi i transportit publik me
autobus dhe autotaxi, mirémbajtén e parkingjeve, mirémbajtjen e rrugéve gjaté sezonés sé verés dhe
dimrit, shenjézimin horizontal dhe vertikal t& rrugéve, mirémbajtjen e sistemit t€ kamerave,
menaxhimin dhe trajtimin e rasteve emergjente q€ shkaktohen nga fatkeqésité natyrore dhe
fatkeqésité tjera, shérbimin e varrimit pér qytetaré etj.

Nr.  Numri i t€ punésuaréve dhe shérbimeve

1 Numriité punésuarve 25 2 i kol e
2 Numrii shérbimeve I |
Mirémbajtja e parqeve dhe gjelbérimi i qytetit 3Ha 3Ha | 3 Ha
Rehabilitimi i rrugéve t€ asfaltuara né Komunén e S | 500 m2 2 000 m2 2 000 m2
Drenasitm® ]
Shenjézimit Vertikal dhe Horizontal i rrugeve dhe 210 copé 230 copé 250 copé
vendbanimeve/copé e e !
Rregullimi dhe rrethimi i varrezave né komunén e 4 5 5
Drenasit/Lokacione R I S
' Mirémbajtja e kanalizimeve fekale, atmosferike dhe or. 45 km’ 60 km’ | 75 km? |
Septike/km’ S e
Zgjerimi dhe erembajtja ¢ kamerave né komunén e | 10 copé 13 copé | 15 copé |
Drenasit/ copé - e B B
Elumnunlldepomve ilegale/ ton Mt 6500t o300 4500
Zgjerimi dhe Riparimi i rrjetit t& Ndm;xmlt Publik né 51 km’ 71 km’ 89 km’ |
komunén e Drenasi/km’ | . o
~Rregullimi dhe rehabilitimi i tregjeve/lokacione 1 1 e
Mirémbajtja e Deponis€ inerte/ lokacion I L. 1
_ Rregullimi e trotuareve dhe parkingjeve/m?® 2 50m2 500 m2 750 m2 |
Rregullimi dhe zgjerimi i vendndaljeve pér autobus dhe 2 | 4 4
“mbulimi I tyre I . -
Renovimi dhe mlremba_]tja e ob_]ektlt & SHZSH-sé né , 1 1 1
_Gllobar R A S O Tt
Blerjae kontejnereve dhe shportave pérmbetyripa | 1. 1. 1
ercmbajtja e rrugéve gjaté dimrit/ km 512.5 km 512.5 km | 512 25 km
Mirémbajtja e rrugéve gjaté verés/ m* | 103,968m* = 103,968m* 103,968m>
- Mirémbajtja e rrugéve té rendit té katért me zhavorr/m® 15200:m3+-1-2515200 m3- =--2950.m3-
Trajtimi i qenve endacak/copé | 500copé  500copé 500 copé

Pér t’i realizuar punét e planifikuara mé larté me sukses, kérkohet miratimi i buxhetit t€ kérkuar sipas
kategorive ekonomike t€ shpenzimeve.
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DREJTORATI PEER KADASTER, GJEODEZI DHE PRONE

Misioni: Drejtorati pér Kadastér, Gjeodezi dhe Prong, éshté qé té siguroi menaxhimin e pérgjithshém
té drejté dhe transparent t€ mirémbajtjes sé pronés sé paluajtshme publike dhe private né té gjitha
zonat kadastrale t€ Komunés sé& Drenasit, konform ligjeve né fuqi.

Vizioni: Vizioni i kétij drejtorati éshté qé t€ jet€ sa mé transparent né trajtimin, regjistrimin dhe
mbrojtjen e pronés komunale. Si dhe ofrimin e shérbimeve kadastrale, gjeodezike dhe t€ pronésisé
pér qytetarét ¢ Komunés sé€ Drenasit, né ményré sa mé efikase, t& shpejt dhe transparente.

Qéllimi: DKGJP ka pér géllim ofrimin e shérbimeve kadastrale, gjeodete dhe t€ pronésisé pér
qytetarét ¢ Komunés sé Drenasit, né ményré sa mé efikase, té shpejt dhe transparente, né realizimin e
kérkesave pér ofrimin e shérbimeve pér regjistrimin e pronave, kérkesave pér pajisjc me kopje té
planeve dhe fleté-posedueseve e shérbimeve té tjera.

Numiri i t€ punésuaréve dhe shérbimeve

1 Numrii té punésuarve s e 13 @ 13
Numri i shérbimeve e R e | S—
Flet€ poseduese R : sy 27805 asI0 28T
Kopje plani _ o720 750 787
_Aktvendime 1 mb1 regjlst__runmeprones it 470 540_ 610
Aktvendime mbi hipotekép . 36 37 41
Vendime pér shpronésime S R T R S T B PR S R ST e
Certifikata mbi gjendjen ekonomlke P 1490 1520 1562 i
Aktvendime mbi marrjen e pronés s€ uzurpyar L e 90 120
Konstanmng]end_]es faktike né teren 40 50 - 67
Kérkesa zyrtare pér teren ST R ‘ 12.0777 5 77139 144
Kérkesapér koordinata 10 130 145
Kerkesa pér bashkim t& parcelave i R e R e e e e
Kerkesa  pér ndarje té parcelave —— 470 | 540 670
 Gjithsej: o 63027 6688 T 7119 |

DREJTORATI PER KULTURE, RINI DHE SPORT

Misioni: DKRS organizon, menaxhon dhe koordinon veprimtarité kulturore, aktivitetet sportive dhe
rinore. Koordinon punén e kétyre aktiviteteve me komunat tjera, asociacionet, shoqatat dhe
organizatat qé merren mé két€ veprimtari. Kujdeset pér trashégimin kulturore dhe pér gjithé
infrastrukturén ku zhvillohen aktivitetet kulturore, rinore dhe sportive si dhe bibliotekat.

Vizioni: Planifikon, harton dhe mbikéqyré realizimin e plan-programit vjetor t€ punés sé€ sektoréve
menaxhon stafin, objektet dhe buxhetin e DKRS.

Qéllimi: Arritja e rezultateve sa mé t€ mira né¢ 1émin ¢ Kulturés, Rinisé dhe Sportit, begatimi i
bibliotekave me literaturé dhe krijimi i kushteve sa mé té favorshme pér punén e Arkivit komunal
historik.
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Numri i t€ punésuaréve dhe shérbimeve

___‘___Numrl i shérbimeve
Sofra poetike “Ymer Elshani” 1
Programe artistik pér festa kombetare dhe shtetérore 5
Manifestimi ditét ¢ humorit Drenasi SR 1
3
6

N
1 Numriité punésuarve S ETo e s e T U e s e < P
2 :

‘Shénimi i muajit Rinor dhe aktivitete me “Handikos

SN L e U

Gara sportive né nivelin komunal, turniré memorialé dhe
tradicionale SR X ¥y Rt :
_ Gjithsej: e 1, a&] 15 16 |

Pér t’i realizuar punét e planifikuara mé larté me sukses, kérkohet miratimi i buxhetit t€ kérkuar sipas
kategorive ekonomike té shpenzimeve.

DREJTORATI PER SHENDETESI DHE MIREQENIE SOCIALE

Misioni: Misioni i Shéndetésisé &shté qé t& zhvillojé dhe t€ sigurojé sistem efektiv dhe efikas té
mbrojtjes shéndetésore kualitative, g€ t’i plotéson nevojat e popullsisé pa dallim nga origjina etnike,
religjioni, mosha dhe gjinia, né pérmirésimin e statusit t& pérgjithshém shéndetésor.

Vizioni: Sigurimi i shéndetit mé t€ miré pér t€ gjithé banorét e Kosovés, pérmes njé sistemi
shéndetésor efikas brenda burimeve t€ disponushme.

Qéllimi: Q&llimi kryesor i sektorit t&€ Shéndetésisé Eshté t€ kujdeset pér kujdesin parésor shéndetésor
té qytetaréve t&é komunés dhe t& kujdeset pér pérmirésimin e shéndetit t€ pérgjithshém publik.

Nr. Numri i t€ punesuaréve dhe shérbimeve 2025 2026 2027

FE S Namride punesnarye T S T e e LR R 03
27” | 71\}917111'1 i shérbimeve i Sasia Sasm ~ Sasia
Vizita mjekesore o 185000 190000 200000
tha mjekésore shteplake - 7 1000 1100 1 1200
 Vizita stomatologjike SRR 3 = 5500 | 5600 5700

- Vizita konsultatlve—sp_e_g1§l;st1ke e 10500 10600 | 10700__
Vltha gjinekologjike | 450077' 5000 5500
~Vizita shtépiake pér gra shtatzena dt_;g_@_tp_g_c__d_e_n 3vjet 4450 4500 4600
~ Shérbime stomatologpke R 6000 6500 7000
L Sherbnne laboratorike 14000 ~ 15000 16000
: Shérbime rentgeni e el 15000 16000

. Sherblme t€ ndryshme (dheme mjeksmneve et 170000 _ISO_QQ(_]__Q 190000
‘______Eli._s_ll_zl_ml i fémijéve né teren 5800 5900 6000
Edukimi i vazhdueshém profesional (mjekéve tekmk) 30 30 ! 30
Edukimi shéndetésor i popullatés né teren R | 26 26| 26

~ Bartja e pacientéve né QKUK 1070 1100 1200
~ Bartja e pacientéve né Hemo- dlahze T S o b S8epr e 3N ;
_ Gjithsej: o B 1 421,914 440,394 | 463,994
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Pér realizimin e punéve té planifiknara mé lart€, me afat, kualitet dhe t€ bazuara né ligje dhe
dispozita ligjore né fuqi, kérkohet miratimi i buxhetit t& kérkuar sipas kategorive ekonomike té

shpenzimeve.

DREJTORATI PER ARSIM

Misioni: Qg€ té siguroi menaxhim té pérgjegjshém, té drejté dhe transparent té¢ fondeve publike, po
ashtu do t€ luaj rrol ky¢ né pércaktimin dhe implementimin e politikave edukative —arsimore dhe
zhvillimore t€ arsimit q€ rrjedhin nga Programet e MASHT-it né Komunén e Drenasit. Zhvillimin ¢
njé€ procesi arsimor cilésor dhe efektiv g€ do t’i kontribuojé ngritjes sé€ miréqenies sé shoqérisg, duke
ofruar edukim dhe arsim cilésor, té barabarté dhe gjithépérfshirés pér té gjithé qytetarét si dhe cilési
té larté né€ fushén e edukimit dhe arsimit né nivel parafillor, fillor dhe t€ mesém né pajtim me
standardet bashkékohore.

Vizioni: Pérmirésimi i standardit t& arsimit pér t€ gjithé nxénésit dhe punonjésit ¢ Arsimit, duke
filluar nga institucionet parafillore ¢ deri t& Arsimi i mesém, pérmes pérkrahjes me investime,
zhvillim ekonomik dhe financa t& géndrueshme.

Qéllimi: Drejtorati pér Administraté t€ Arsim béné planifikimin dhe menaxhimin e buxhetit dhe
financave té programit t€ Arsimit e qé ky program &shté i organizuar né€ katér nivele/nénprograme: 1)
Administrata e Arsimit, 2)Arsimi Parafillor & Cerdhet, 3)Arsimi Fillor dhe 4)Arsimi i Mesém. Ky
drejtorat siguron programet/nénprogramet-drejtoratet e shkollave me Udhézimet Administrative,
Rregullore dhe legjislacionet e MASHT-it dhe monitoron zbatimin e kétyre dokumenteve ligjore,
pastaj siguron shérbimet e kontabilitetit, duke dhéné raportim ditor, javor. Mujor, periodik dhe
pérfundimtar, lidhur me zhvillimin e buxhetit komunal, si dhe informon drejtoret e shkollave té
Komunés sé Drenasit me aktualitetet e ndérlidhura me ¢éshtjet edukativo-arsimore, si dhe me
buxhetin-financat e komunés, pérkatésisht té shkollave.

. Nummi i t€ punésuaréve dhe shérbimeve 2025 2026 2027

LN i e ATy e e B s 00T 207 007
2 Numrii shérbimeve N T —
Numri i léndéve t& zotuara : 1770 1780 1790
_ KontratatSharvara | 570 530 520
~ Shpallja e konkurseve 32 SRR 30
~ Shérbimet lidhur me regjistrimin e nxénésve B 1753 1813 | 1873
~ Shérbimet lidhur me nénalokimin e buxhetit i oy 1770 1780 1790
Shérbimet lidhur me pérvojén e punés 920 928 930
Githese]:- = o R 6815 6865 6933

Pér t'1 kryer punét ¢ lartshénuara me kualitet dhe sipas dispozitave ligjore, kérkohet aprovimi i
kérkesave buxhetore sipas kategorive ekonomike té shpenzimeve.

DREJTORATI PER ZHVILLIM EKONOMIK

Misioni:DZHE pérgatit dhe zbaton politika té€ cilat nxisin zhvillimin ekonomik t€ komunés,
mundésojné zhvillimin e bizneseve, krijimin e njé ambienti t€ volitshém pér joshjen e investitoréve
vendor, diasporés, investitoréve (€ jasht€ém g€ synon zhvillim t€ géndrueshém ekonomik dhe
punésim.

Vizioni:DZHE &shté pércaktuar ta forcoj sektorin privat né té€ gjitha 1émité ekonomike, partneritet
publiko-privat, krijimin e zonave t& géndrueshme pér investitor t€ mundshém né programe t&
géndrushme ekonomike.
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Qéllimi:DZHE ka pér qéllim ta krijoj nj€ sistem sektorial, rritjen ¢ prodhimtarisé dhe cilésisé pér njé
konkurrencé t€ denjé né tregun vendor dhe rajonal si dhe mbéshtetjen e bizneseve té vogla dhe t&
mesme, mbéshtetjen pérmes granteve t€ ndérmarrésve té rinj.

Numi i t€ punésuaréve dhe shérbimeve 2
1 Numrii ¢ punésuarve Gl L S S
2 Numrii shérbimeve I i
Aktvendimi t& Taksés Komunale pér leje. operatlve AR 600 620 650
~ Regjistrimi i bizneseve t& reja - | 225 230| 283
Ndryshimet né biznes R R e 150 180 210
Shuarjet e bizneseve _ 35 40 45
Certifikata t€ reja nga UNMIK né Rep. e Kosovés 7 50 60 60
__ Vértetime (& Taksés Komunale L 35 40 50
~ Hartimi i planeve pér nxitjen e mvesntoreve & Jashtem SRy ____12 e
~ Ofrimi i sesioneve inform. pér grandet pér biznese nga minist. 4 6 8
~ Koordinimi i projekt. me partneritet publiko-privat ) sl D
~ Bashkép.me i mst_1__£d£r_l_<_01_n__ger projekte t€ ndrysh. {20  25f 30
~ Komunikimi i vazhd.me diasporén i lidh.me biz. : e 15 20 25|
Promovimi i turizmit - 42 | 44 45 |
_ Giithsej: s s

Ky drejtorat, kérkon aprovimin e kérkesave buxhetore pa shkurtim me géllim té kryrjes sé
shérbimeve t€ synuara.

DREJTORATI PER INFRASTRUKTURE

Misioni: Misioni i kétij Drejtorati éshté qé t€ kryej t€ gjitha punét dhe detyrat g€ jané té parapara mé
Statutin ¢ Komunés, duke pérfshiré kétu: Projektet Kapitale si ndértimi i rrugéve, ujésjellesit,
kanalizimit, ndri¢imit publik etj.

Vizioni: Vizioni i Drejtoratit t€ Infrastrukturés éshté qé€ cdoheré té jeté e gatshme né ofrimin e
shérbimeve t€ qytetaréve duke ofruar standarde sa mé cilésore né realizimin e projekteve kapitale.
Qéllimi: Eshté qé té realizoj t& gjitha projektet kapitale té cilat dalin si rezultat i planifikimit té
infrastrukturés komunale si dhe té€ ngritet cilésia dhe standardi pér t€ gjitha punét e kryera. Ky
Drejtorat do t€ kryej puné dhe detyra si mé poshté: Asfaltimi i rrugéve, Ndértimi i rrjetit té
ujésjellésit pér t€ gjitha vendbanimet né té cilat mungon, Ndértimi i rrjetit té kolektoréve dhe
kanalizimit t€ ujérave t€ zeza, Ndértimi i kanalizimit atmosferik, Ndértimi i Trotuareve, Ndértimi i
ndri¢imit publik, Ndértimi i Ujérave, Parqeve dhe Shesheve, si dhe projekteve tjera infrastrukturore.

Numii i t€ punésuaréve dhe shérbimeve

1 Numri i té punésuarve : : o8 8 gy
2 Numrii shérbimeve |
~ Mbikéqyrja e projekteve kapitale 270 ~290 1 320
Pranimiipunimevenéterren 112 120 135
Gjithsej: S e R

Pér t’1 kryer me sukses punét dhe detyrat e punés, ky program buxhetor kérkon aprovimin e buxhetit
té kérkuar.
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Lista e projekteve kapitale éshté pjesé pérbérése e késaj Kornize, e plotésuar gjaté fazave té
planifikimit dhe e aprovuar né Kuvendin ¢ Komunés, Projektet jané t&€ bazuara né Strategjiné
¢ Zhvillimit Ekonomik Komunal dhe t€ mbuluara me masé t& mjaftueshme financiare, nga
Granti i Pérgjithshém dhe té Hyrat Vetanake.

Kryetari i Komunés

Ramiz Lladrovci
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